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Tisza István Szegeden.
A múlt vasárnap megalakult Sze­

geden a nemzeti munkapárt. Az előre­
törő jelenség ez alakulásnál : a külső 
keret és a belső tartalom. A keretet 
Szeged adta, a tartalmat Tisza Ist­
ván gróf. A sovén magyarság városi 
és emberi megtestesülése ott egybe­
olvadt: gyönyörű politikai ünnep és 
a magasztos nemzeti gondolatok dia­
dalmas napja keletkezett ebből. Az 
ünnep külsőségei : inpozáns kocsisoru 
bevonulás, lelkesült éljenző néptömeg, 
az útca zsivaja, szorongó hallgatóság, 
tolongás, lárma, érdeklődés, s mind­
ebben éljen és abcug keveredve, ahogy 
ez már politikai nagy alkalmakkal ve­
lejár. A külső kép mindenesetre ked­
vező volt az uj alakulás gondolatának : 
szinte nem várt és a reményeket is 
meghaladó lelkesedés vitte, ragadta 
Szeged választópolgárait a munkapárt 
lobogója alá. Ha Szeged, ez az ősti­
pikus magyar város igy fogadja az uj 
alakulást, akkor az a nemzet leikéből 
eredt. Hogy Szegednek hivatása is ki­
fejezni, kiformálni, de meg is terem­
teni a nemzeti gondolatot, azt Tisza ; 
István fejtette ki a tiszteletére adott 
esti lakoma egy magvas felköszöntőjé- 1 
ben, amely tömör szónoki erővel ál­
lapította tneg a szegedi és általában 
az alföldi magyarság nagy nemzeti hi­
vatását. I

Az útca képe Szegeden is lár­
más, színes és eleven és ahogy nagy ‘ 
események alkalmakor általában szó- I 
kás, az ellenáramútok is megnyilat- I 
koznak, különösen szociálista részről, j 
Ezt meg kell állapítani. Vélemények | 
és akaratok, meggyőződések és elvek 
ütköznek ilyenkor össze. Hogy ennek 
a megütközésnek külső formái néha 
túlcsapnak a jóizlés és a rend hatá­
rain, ez éppen úgy az izgalomból fa­
kad, mint a pártok különböző elemei 
érvelési módjának különösségéből. Po- . 
litikai harcokat megvívni nem lehet I 
külső zavarok nélkül s ezen se aggo­
dalmaskodni egyfelől, se ujjongani más­
felől nem szükséges. Az útcai zavar­
gásokkal szemben, bent az alakuló 
gyűlés termében fegyelmezett katonai 
tömegként hallgatták Szeged válasz­
tópolgárai és a küldöttségek Tisza 
István okfejtéseit és magával ragadó 
meggyőző szavait. Hogy a párt ilyen 
fölemelő erőben jelentkezhetett Sze­
geden alig két heti szervezés után, 
ez különös érdemük a vezetőknek, ezek 
élén dr. Rózsa Izsó. B a c k Bernát, 

Jászai Géza és Szarvady La­
josnak. Az uj párt ügyvezető elnöke, 
Rózsa Izsó dr. nemcsak a szervezés 
fárasztó és nehéz technikai és szellemi 
munkáját végezte, de az alakuló ülé­
seken nagyszabású és éleselméjü be­
szédekben meg is világította a párt 
politikai céljait. A most vasárnapi gyű­
lés elnöki megnyitója mintegy az ok­
nyomozó történetírók tömör és jellemző 
nyelvén állapította meg a politikai 
események eredő igazságait és ennek 
a beszédnek értéke éppen abban van, 
hogy a legsúlyosabb érveket a szó­
noklás művészetének legfinomabb és 
legszerényebb eszközeivel érvényesí­
tette.

Tisza István gróf négy na­
gyobb beszédet mondott azóta, hogy 
ismét politikai aktivitásba lépett : a 
főrendiházban, vigadóban és Nagyvá­
radon tartott beszédei után Szegeden 
mondotta el eddig legnagyobbszabásu 
és Jégjelentősebb látókörű beszédét. 
Szegedi beszédének kiemelkedő célja : 
a nemzeti gondot beirányitása az eu­
rópai politikai helyzetbe. Tisza e be 
szádé nemcsak a szegedieknek s nem­
csak az országnak, de első sorban a 
királynak és a dinasztiának szól. Az 
általános politikai kérdésekről szólván, 
Tisza főleg a negyvennyolcas pár­
tok választási jelszavait támadta. Az 
iziés és a műveltség dolga — mon­
dotta, —- e vitatkozás hangja s ő tö­
kéletes Ízléssel, a művelt és tanult 
politikus szellemi okfejtésének minden 
ragyogó eszközével szedte szét a negy­
vennyolcas politika harci eszközeit. | 
Amit a gazdasági függetlenség és a . 
bank kérdéséről mondott, az éppen az 
ő megvilágításában nemzeti és a ma­
gyar államiság független gondolatá­
nak megfelelő. Nem a külső függet­
lenség látszata, de a belső megizmo- 
sodottság ereje: ez a nemzet igazi 
célja és föladata. Amikor leszögezte, 
hogy a közgazdazági kérdésekben nin­
csenek dogmák, ugyanakkor ráállott 
a legszélsőbb álláspontra : ha nem tu­
dunk jó szerződéseket és megegye 
zéseket kötni, ám jöjjön a gazdassági 
függetlenség, de a nemzet gazdasá­
gának és anyagi függetlenségének ká­
rára soha. Ugyanez a szempontja a 
katonai kérdésekben, ahol a század­
nyelv jelszavát szögezi szembe a nem­
zet ezer más vágyával, ábrándjával 
és céljával. Tisza István nem jel­
szavakkal dolgozik : ő nyíltan és őszin­
tén beszél, az álmok politikusa helyett 
ő az ébredés és a valóság politikusa.

Az igazi nemzeti ideálizmus po-

■ Iitikáját hirdette vasárnap Szegeden 
Tisza István. Szavai, amelyeket er-

, ről nála szokatlan lelkesültséggel és 
; hévvel mondott, nemcsak a politikus,
• de a nemzeti lélek filozófusának gon- 
I dolatai is. A merengés politikája he-
■ lyett az akarat politikáját hirdeti T s- 
| s z a. A mélabús magyar fájdalmat 
' váltsa föl ne a lemondás, vagy az ál­

modozás, de a tettekre kész, alkotá-
: sokra vágyó munka. Tisza István
■ gróf, aki nem a szónoklás külső esz-
■ közeinek mestere, aki majdnem egy­

hangú, mindig tömör, sohasem csa­
pongó, aki nem mond soha órák hosz-

i szat tartó beszédében se egy anek- 
! dótát, egy visszaemlékezést s aki ke- 
I resve keresi, hogy miként mellőzze a 
1 szónoki művészet eszközeit, szegedi 

beszédében nőttön-nőve lelkesedett és 
: indulatainál fogva forrton-forrva izzóbb 
i lett a beszéde. Ezek a szavai az ál- 

lamférfiu mellett megszólaltatták a min- 
í den nagy ember lelkében szunnyadó 

poétát. A tomboló lelkesültség, a má- 
: mór, a kedv és az öröm, amikkel a 

meggyőzött, elragadtatott hallgatók 
ezeket a szavakat fogadták, Tiszá­
nak szólották, de vele a nemzeti 
erőnek, a faji gondolat magasztos ér­
zésének, melyet az alföldi magyarság

' ősmagyar kebelében költött föl a ma- 
1 gyár lélek, s magyar szellem és a ma­

gyar akarat olyan megtestesülése, ami­
lyen Tisza István gróf. Öröm volt 
bizonyára Szegednek, de dicsőség fő­
képpen Tisza Istvánnak ez a va­
sárnapi ünnep.

Az ország talpra áll. a Nemzeti 
Munkapárt kibontott zasz^aja alá egyre na­
gyobb tömegekben csoportosul a nemzet 
öntudatos polgársága. Alig mu!ik cl nap, hogy 
az uj partalakulás hírei szüneteljenek. Szerdán 

j Nagyvaradon alakul meg az uj párt, legkö- 
I zeiebb Aradon, vasárnap Szegeden bontották 
< ki a nemzeti munka partjának lobogóját. 
; Öröm nézni, ez a munka hogyan fejlődik. 

És ebbe az örömbe igazán nemcsak az elvi
; győzelem elégtétele, a jövendő remények 
' kecsegtető hite, hanem egy bizonyos jóleső 
í esztétikai érzés is belevegyük Ez nemcsak 

jó munka, nemcsak hazafias munka, sőt nem-
• csak okos munka, de a szó legszorosabb ér­

telmében — szép munka is.
Tagadhatatlanul szép és fensőséggel 

teljes az a minden intrikáló szándékot lefegy­
verző nyugalom, melylye! a kormány és párt­
jának előkelőségei a bukott rendszer kétség­
beesett alakjainak mindenfelé felburjánzó ha-

' zugságait fogadjak.
Ebben az okos közönyben az a gondo-
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lat tükröződik: hazudjatok, amennyit akar- | 
tok ; pocsékoljátok az időt, mi nem törődünk 
a hazugságaitokkal, hanem dolgosunk ; ne­
künk van dolgunk, nektek nincs, mi ránk vár 
egy ország, hogy szervezzük meg magunk­
nak, ti tőletek ez az ország azt várja, hogy 
mennél előbb takarodjatok és mennél söté- 
tebb odúkba vonuljatok félre.

Nagy szerencséje a Nemzeti Munka­
pártnak, hogy az elődje olyan volt — ami­
lyen volt. Nagy szerencséje, hogy a koalíció 
mindennek az ellenkezőjét csinálta, amit ígért. 
Nagy szerencséje, hogy a függetlenségi párt 
kormányzati kísérlete az önkéntes elvföladá­
sok. sorozatává lett. Nagy szerencséje, hogy 
az elvi árulásokat az egész koalíciós idősza­
kon keresztül állandó személyes marakodások 
tarkították. Szóval, nagy szerencséje, hogy az 
előd olyan rettenetesen megutáltatta magát 
az egész józan, felvilágosodott, tisztánlató és 
becsületes közvélemény előtt, hogy ezt az 
elődöt felváltani már magába véve is félsi­
kert jelent.

Hogy csakugyan ilyen a helyzet, azt 
kétféleképpen is bizonyíthatjuk. Először lát­
juk, hogy a törvény hatóságok kevés kivétellel 
mind szívesen fogadják az uj kormány vállal­
kozását. Pedig ezek a törvényhatósági bizott­
ságok a koalíciós mámor és a szabadelvű 
elemek passzivitásának idejében alakultak. 
Ezek sokkal koaliciósabbak, mint maga a kö­
zönség. Ahol a törvényhatóság a kormány 
mellé áll, ott a közönség szivesen latja, ahol 
szívesen látja, ott a közönség már lelkesedik 
érte. Másodszor pedig látjuk, hogy a felbom- j 
lőtt koalíció pártjai milyen tehetetlenek. Ho- ■ 
gyan kapkodnak, dadognak. Milyen fejetlenek. 
Egyik a másiktól várja az üdvösséget, a me- 
nakvést.

Rendezett, céltudatos, mindennel számot 
vető munka folyik itt. Egyik fejezet követi 
a másikat s a logikai folytonosságot bizto­
sitó láncszem nem hiányzik sehol, a kormány 
minden ténykedése szimpátiát arat s talán 
nem esünk túlzott optimizmusba, ha azt hisz- 
szük, hogy az ország már teljesen megérett 
a rá váró fontos hivatásra, hogy leszámoljon 
a meglevő parlamenttel.

A falu nagy kérdése.
Aki vasúton vagy kocsin bejárja Ma­

gyarország egy-egy vidékét, itt-ott rejtélyes 
jelenségekkel kerül össze. Útja nagyobbara ; 
jól müvek földek között visz, melyek göröngy 
nélküli talajan és jókarban lévő növényzetén 
meglátszik a munka és a kultúra. Egyszerre 
csak egy tüskés, t>azos területhez jut, melyen, 
ha éppen kora tavasz, vagy esős ősz van, 
fű is nő. Egyébként azonban teljesen vadon 
területnek latszik, melyen itt egy folt szarvas­
marha, amott egy falka sertés, néha pedig 
még liba- és tyúkféle is botorkál. Mérget 
vehet a szemlélődő utas, hogy ez a terület 
a községi köziegelő, mely arra van hivatva, 
hogy mezei gazdálkodásunknak legfontosabb 
ágát, az állattanyésztést istápolja.

Az eféle terű etek kiterjedését csak köz­
ségi és közbirtokossagi kézen majdnem há­
rom millió kataszteri holdra teszi a hivatalos 
statisztika. A sok hivatalosan nem regisztrált 
legelő fölosztas folytán ez a szám valószínűen 
csak kétharmadrészében áll fönn, de még 
akkor is furcsa, hogy a mikor Magyaror­
szágon ma egy hóid földnek annyi az ára, 
amin valaha jókora birtokot lehetett venni, 
majdnem minden község hatarában akad 
efféle kisebb nagyobb vadonterület.

Kétségtelen, hogy közlegelőink dolga 
nem tartott lépést az általános gazdasági ha­
ladással. Arra mar régen rájött a legtanu­
latlanabb fa'usi gazda is, hogy szántóföldjé­
nek trágyával, munkával, vetésforgóval visz-

szaadja azt, amit az aratás utján elvett tőle. 
De bizony a közlegelőknek Árpád apánk óta 
nem igen adott vissza senki semmit, sem 
munkában, sem trágyában, sem másféle gon­
dozásban, habár a füvet minden esztendőben 
legeltetik róla. Nem csoda hát, ha legelőink 
igen nagy részéről már ki is pusztult a ne­
mesebb fű, s a rajta mutatkozó zöldség na- 
gyobbára silány gazféle. Hogy pedig falusi 
életünk ezt az állapotot igen keservesen érzi, 
bővebben fejtegetni fölösleges. Hiszen akár­
melyik milliomos nagybirtokos sem enged­
heti meg magának manapság azt a luxust, 
hogy birtokának öt-tiz százalékát vadonul 
hagyja. Hát józanul hogy engedhetnék meg 
a kisgazdák ? Ennek a kereken kétmillió ka­
taszteri holdnak évenként husz-harminc mil­
lióra. tehető elmaradt haszna a mi falusi éle­
tünknek nyilvánvaló kára.

Sajnos azonban sok községben még en­
nél is rosszabb az állapot, a hol tudniillik 
még efféle elhanyagolt gazos legelő sincs. 
A ki az ilyen községek belső életét ismeri, 
tudja, hogy mi mindenféle küzködés és áldo­
zatok árán jut ahhoz a nép, hogy állatait leg­
alább szabad legelőhöz juttassa és egy kis 
legelni valót is szerezzen nekik. Száz meg 
száz olyan községünk, van, ahol a legelőt fel­
törték s most az ugar és tarlólegeltetés bi­
lincsébe vannak szorítva, a mi a gazdasági 
haladast majdnem lehetetlenné teszi; vagy pe­
dig valamelyes szomszédos uradalom kegyé­
től függenek a gazdák és ha az uradalom 
másképpen intézkedik, a falu gazdáinak ugyan­
csak fő a fejük, hogy egész nyáron mit csi­
náljanak a marhájukkal.

Magyarország törvényhozása nerrrég 
külön törvényt alkotott az állattenyésztés ál­
lami támogatásáról, mely törvény a közlege­
lők ügyét is fölkarolta. Fölhatalmazta a föld­
mivelésügyi minisztert, hogy a gazdákat a 
közlegelők megjavitasaban, a hol pedig legelő 
nincs, legelőterületek szerzésében támogassa. 
Ugyané törvény szervezte ennek az akciónak 
végrehajtó szakközegeit is, a gazdasági fel­
ügyelők eddig a politikai zavarok miatt nem 
igen dolgozhatták érdemlegesen, mert hiszen 
a kormány akcióképessége meg volt bénítva. 
Mikor a minap az uj földmivelésügyi miniszter­
nél tisztelegtek a felügyelők, formális uta­
sításokat kaptak abban a tekintetben, hogy a 
közlegelők dolgát sürgősen és tisztán gyakor­
lati alapon vegyék munkába, még pedig kettős 
irányban. Egyrészt, hogy a meglévő közle­
gelők folytonos munkával jókarba hozassa­
nak, másrészt hogy a legelő hijján szűköl­
ködő községek a legelőterületek megszerzé­
sében ösztönöztessenek és tamogattassanak. 
Vagyis, a földmivelésügyi miniszter most 
teljes erővel meg akarja indítani a föntem- 
litett törvény gyakorlati végrehajtását. Van­
nak elméleti emberek, a kik azt mondják, 
hogy az állattenyésztés fejlődéséhez a le­
gelők nem szükségesek; a ki csak némileg 
ismeri az ország viszonyait, nálunk igenis, 
föltétlcn szükségéül tudja állattenyésztésünk­
nek a közlegelőket. A mi népünk tudása és 
hagyománya még elválaszthatatlanul össze­
kapcsolja az állattenyésztést a legeltetéssel 
és ennek a népnek mi igazan hiába prédi­
kálnánk, hogy tegyen úgy, mint egyes német, 
hollandi vagy francia gazdák : tartsa az ál­
latait egész éven át mesterséges takarmány­
nyal. A mi népies tenyésztésünk egészséges, 
erőteljes és a továbbtenyésztésre alkalmas 
állatokat csak ott tud produkálni, a hol köz­
legelő van. Ez a körülmény kötetnyi magya­
rázatoknál jobban illusztrálja a köálegelők 
kérdésének fontosságát.

Tehát most ott állunk, hogy a falusi 
gazdáknak módjukban van legelőjük jókarban­
tartására, nagyobbitására, esetleg uj legelő­
terület szerzésére állami támogatáshoz jutni. 
E támogatásnak természetesen az az alap­
föltétele, hogy maguk az érdekeltek, a köz­
ségek és birtokosságok fogják meg .komo­
lyan a dolgot. Első támogatóik ezen a téren 
a gazdasági felügyelők, a kik úgy a legelők 
jókarba hozásában, mint uj legelők szerzésé­
ben kötelességszerűen kezére járnak a gaz­
dáknak. Évről-évie mind több és több köz­
ség legelője jöhet rendbe ezen az úton és 
mind több község juthat legelőhöz, melyet 
az úrbéri rendezés után meggondolatlanul

fölosztott. Aprólékos, nagy gonddal járó és 
költségeket is emésztő munka ez. A legelő­
nek nemcsak a talaját kell megjavítani, ha­
nem növényzetét is fölujitani. Okos és a 
rablógazdasagot kizáró módon kell a legelők 
használatát szabályozni. A hol szükséges, el 
kell látni nem csak fás delelőkkel, hanem 
kútakkal és szárnyékokkal is, hogy az idő­
járás viszontagságai ne találják védtelenül az 
állatokat. E munkáknak keresztülvitele több 
évre terjedő munkatervet és költségfelosztást 
igényel, mert hiszen századok mulasztását 
nem lehet egyszerre pótolni. A fődolog 
azonban, hogy már ez évben országszerte 
meginduljon.

Állattenyésztésünkre igen nagy fölada­
tok, varnak, nemcsak a nemzeti jövedelem 
gyarapításában, hanem az általános kulturális 
haladás és szociális béke biztosítása terén is. 
Nincs ma mezőgazdaságunknak egyetlen ága 
sem, a mely különb helyet és hasznot biz­
tosítana a magyar gazdasági termelésnek a 
világpiacokon, mint éppen az állattenyésztés. 
E helyzet nagy hasznától kisgazdáinknak, 
népies állattenyésztésünknek elmaradni nem 
szabad. Es nem szabad azt a nyereséget sem 
kicsinyelnünk, a mely a falusi élet szociális 
békéjére háramlik azzal, ha a legszegényebb 
embernek is módjában lesz állatot nevelni 
és gazdaságilag gyarapítani. Érdemes, hogy 
ezzel a dologgal helyi gazdasági életünk 
összes tényezői, a gazdasági egyesületektől 
a gazdakörökig és szövetkezetig, a várme­
gyéktől a jegyzői irodákig behatóan foglal­
kozzanak. Földmivelő népünk millióinak köz­
vetlen nagy érdekeiről van szó, melyeket 
okos és céltudatos munkával a szóban lévő 
téren nagyon eredményesen fejleszthetünk, 
egyúttal mezőgazdasági életünknek egyik 
elhanyagolt sebét is orvosoljuk.

Újdonságok.
Szentes, 1910. Március 10.

Március 15.
A városi tanács által a március 15-ki 

nagy nap emlékére rendezendő ünnepély 
sorrendje.

D. e. 8 órakor. Ünnepi istentiszte­
let a ref. templomban. Ünnepi imát mond: 
Futó Zoltán ref. lelkész.

D. e. 9 órakor. Ünnepi mise a 
róm kath. templomban.

D. e. fél 11 órakor, Emlékünnep m a- 
tineéval a Tóth József színházban, 
a következő műsorral.

1. >Talpra magyar.*  Énekli a 
főgymn. ifjúsági énekkar.

2. »Kossuth sírja.*  Szavalja: Mol­
nár Irénke.

3. Kvartette. Éneklik: Szilágyi 
László, G e 11 é n János, K h i r e r József 
és Szemerey Zsigmond.

4. Emlékbeszéd. Tartja: dr. Sol­
tész Gyula.

5. „Karthágói harangok" 
Melodráma. Szavalja : dr. B e n c s i k Pál, 
zongorán kiséri Zsoldos Géza.

6. Hymnus. Énekli a közönség.
Tekintettel arra, hogy ezen matinéé 

műsorát az idén helybeli erők voltak szíve­
sek ellátni, a városi tanács ezúttal belépő 
dijat nem szed, hanem az ünnepélyen való 
megjelenés teljesen díjmentes. A pá­
holyok és a földszinti ülőhelyekre belépő­
jegyek fognak kibocsáttatni, melyek a jelent­
kezés sorrendjében adatnak ki.

Jegyek előjegyezhetők a mai naptól 
fogva a városi mérnöki hiva­

tta 1 b a n, hol az előjegyzett jegyek szom- 
' hattól hétfőn 5 óráig vehetők át.

Kéri a városi tanács az egyesületeket, 
testületeket, hogy zászlóik alatt a városi kük
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döttséghez csatlakozni s annak vezetése alatt 
a templomokba s onnan a Tóth József szín­
házba vonulni szíveskedjenek. — A testüle­
tek és egyesületek elhelyezéséről, amennyi­
ben azok a menettel érkeznek, gondoskodva 
lesz.

A páholy és földszinti jegyek tulajdo­
nosai a Petőfi útcai kocsi bejárón át a szín­
padhoz vezető jobb és bal oldali ajtókon jut­
hatnak helyeikhez, a szerint, amint a jegyek 
jobb vagy bal oldalra szólnak. — Kéretnek 
a jegytulajdonosok, hogy helyeiket — nehogy 
illetéktelenek megszállják, — d. e. 10 óráig 
elfoglalni szíveskedjenek.

A városi tanács vezetése alatt érkező 
küldöttségek (testületek, egyletek) a Petőfi- 
útcai bejárón át a jobb oldali színház bejárón 
át vonulnak be. Csak a testületek elhelyez­
kedése után fog a színházi főbejáró kinyit­
tatni, melyen át a közönség a karzaton és 
földszinten elhelyezkedik.

— Cicatricis Lajos főispán. Az ősi 
Csongrádvarmegyének Kelemen Béla le­
mondásának elfogadásával megüresedett főis­
páni székét betöltötték. A kormány előter­
jesztésére ő felsége a király Csongrád vár­
megye és Hódmezővásárhely város főispán­
jává Cicatricis Lajos drt., vármegyénk 
érdemes alispánját nevezte ki, ezt a kineve­
zést a hivatalos lap tegnapi száma közölte 
és az uj főispán ünnepies beiktatása, érte­
sülésünk szerint, a vármegyében folyó hó 
19-én, Hódmezővásárhelyen folyó hó 23-án 
lesz. Ez a befejezett tény bizonyára altalá­
nos örömet és osztatlan megelégedést kelt. 
Megnyugvással fogadhatjuk a kormány el­
határozását, mely szerint választása a főis­
páni méltóság betöltésénél C i c a t r i- 
c i s Lajosra esett, aki szentesi szülött, itt 
nevekedett fel szemünk előtt és itt futotta 
be egész közigazgatási tisztviselői pályáját, 
fokiul-fokra emelkedvén polgártársai jól ki­
érdemelt bizalmából oda, hogy most a kor­
mány előterjesztése útján a királyi kegy is 
reá terelődött és elnyerte a legfőbb méltó­
ságot, mely a vármegye szolgálatában 
egyáltalán elnyerhető. — A hízelgés soha, ' 
senkivel szemben sem volt kenyerünk. — 
Meggyőződésünk az, hogy vármegyénk uj 
főispánja sem varja tőlünk, hogy érdemeinek 
egyéniségének, kineveztetése alkalmából hí­
zelegjünk. Annyit azonban hízelgés nélkül is 
mondhatunk, amikor őt uj méltóságában szív­
ből üdvözöljük, hogy mi Cicatricis 
Lajos drt. erős fájú egyéniségnek tart­
juk, aki a főispáni méltóságban nem fog 
elvonulni tisztán csak a kormányhatalom 
bizalmi küldetésébe, hanem istenadta tehet­
ségével továbbra is gyakorolni fogja befolyá­
sát a megyei és községi adminisztrációra. 
Mint Szentes város fia, a vármegye szülöttje, 
aki a közéletben kora ifjúságától élénk részt 
vett, ismeri bajainkat, kívánságainkat, vágya­
inkat, amelyek körül, hogy jiit varunk tőle, 
leplezetlenül elmondjuk installálásakor.

— Közigazgatási bizottság. Csongrád 
vármegye közigazgatási bizottsága a folyó hó 
14-én, hétfőn délelőtt 10 órakor tartja e havi 
rendes ülését.

— Vármegyénk a szegedi munkapárt 
gyűlésén. Lapunk előző szamában hirt ad­
tunk arról, hogy a munkapártnak szegedi 
alakuló gyűlésére Szemesről több megyebi- 
zottsagi tag rándult be Szegedre, meghall­
gatni Tisza István gróf beszédét. A szen­
tesiekhez csatlakoztak útkösben a mindszen­

tiek, Szegeden pedig a vármegye több más I 
községéből érkezettek, úgy, hogy végezetül 
a vármegyénkben deputáció számban igen 
tekintélyesre növekedett, ott voltak : C i- 
c a t r i c is Lajos dr. alispán, Fekete 
Márton, Novak József, Nagy Sándor 
dr., B o l y ó Kálmán, S u 1 c z Lajos dr. 
Alt Miksa, Albertényi Antal, 
M á t é f í y Kálmán, Csergő Károly 
Regdon Géza, Mátéffy László, 
G r ü n e r Géza, Gyárfás Géza, E c s e r i 
Lajos dr. Füsti Molnár Sándor dr. 
K o n c z Lajos, P u r j e s z János dr. ifj. 
Vecsery János, W o 1 f Miksa, V e- 
c 8 e r y Miklós, W i m m e r Károly, V e- 
r e 8 Sándor, K r i s z t i á n i István és 
Bánfalvi Lajos. A szegedi munkapárt 
alakuló gyűlése után, amelynek hatásáról la­
punk vezető cikke számol be, Tisza Ist­
ván gróf, bár tisztelgőket egyáltalán nem 
fogadott és szinte tüntetőén tért ki minden 
ováció elől, kivételesen fogadta vármegyénk 
küldöttségét, amelynek nevében Cicat­
ricis Lajos dr. alispán üdvözölte a nagy­
nevű vezért, biztosítván őt rövid, de tartal­
mas beszédben arról, hogy vármegyénknek 
politikailag vele rokonérzésű polgárai híven 
fognak sorakozni az általa kibontott zászló 
alá, hogy azt mindenütt, ahol csak lehet 
diadalra segítsék, — amire Tisza Ist­
ván melegen köszönte meg azt, hogy a vár­
megyéből ilyen szép számban keresik őt fel 
és kérte, hogy őt hazafias törekvéseiben

: odaadóan támogassák. Lelkes kéljenzéssel bú­
csúzott el erre a küldöttség a hóditó egyé­
niségű vezértől.

— Eljegyzés. Mészáros Kálmán 
szegedi förvényszéki jegyző a folyó hó 5-én 
jegyezte el maganak Kopasz Vilike úr- 
leanyt, Kopasz Jstvan fabiani földbirto­
kos szeretetreméltó, szép leányát.

— Családi dráma. A Honvéd-útca 63. 
számú házban lakik Sarkadi Nagy 
Sándor a feleségével. Ahogy mondják, a há­
zastársak közt gyakori volt a perpatvar, az 
egyenetlenség és viszalykodas, amely — úgy 
latszik, a folyó hó 7-én este abban került 
tragikus kitörésre, hogy Sarkadi Nagy 
Sándor az ablakon át kétszer ralőtt a fele­
ségére. A lövések nem tettek ugyan kárt az 
asszonyban, dacara ennek, csudálatosképpen 
mindketten, a férj és a feleség eltűntek a lakás­
ból és a rendőrség, melynek az esetet jelen­
tették, egyiküket sem talalta. Tegnap aztán a 
nagyhegyi szőlőcsősz jelentette,hogy egy üveg­
ajtajú szőlőkunyhóban, melynek egyik üveg­
táblája be van zúzva és ócska kalappal be­
tömve, az ajtó pedig bezárva, egy emberi 
holttestre bukkant. A rendőrségen, honnan 
azonnal kiküldtek a szőlők közzé, a hulla 
agnoskolasa végett, az a gyanú, hogy a 
hulla Sarkadi Nagy Sándoré, aki — 
miután a feleségére ralőtt, azt sem tudva, 
lövései találtak-e vagy nem, elmenekült s 
aztán a szőlők között önmaga ellen emelve 
fegyverét, szolgáltatott önmagára igazságot. 
A felesége hollétét tegnap a rendőrségnek 
sikerült kinyomoznia.

— A tankerületi főigazgató Szentesen. 
G é r e s i Kálmán Debrecen t nkerületi kir. 
főigazgató a helybeli állami főgimnázium ta- 
nu’mányi előmenetelének vizsgálására Szente­
sen időzik.

— A reménytelen szerelem halottja. 
B a r t u c z József, B a r t u c z Mihály kis­
teleki gazda tizenkilenc éves fia, reménytelen 
szerelem miatt agyonlőtte magat. A legényke 
szerelmes volt egy Zákány Etel nevű 
kisteleki gyereklányba, akit nőül is akart 

venni. A szülők azonban ellenezték ezt a 
korai gyermekházasságot. Ez keserítette el 
a fiút. A múlt napokban a szerelmesek ka­
ronfogva sétáltak a kisteleki állomás kör­
nyékén, amikor B a r t u c z József hirtelen 
kirántva karját a leány karjából, revolvert 
fogott magára és halántékon lőtte magát. A 
megrémült leány azonnal segítségért futott, 
de mire az orvos a végzetes tett helyére 
ért, a szerelmes legény már kiszenvedett.

— A magyarság réme. Sorvasztó beteg­
ség rágja ki a magyar nemzet testét. A 
tüdővész veszedelmes betegsége ezer­
szám szedi sorainkból áldozatait. Ijesztő ada­
tokat közöl erre nézve a statisztika. így a 
magyar birodalomban 1908. szeptemberében 
négyezernégyszázkilencven- 
k é t ember esett a tüdővész áldozatául. 
Ez az óriási, egyenesen megdöbbentő szám 
védekezésre hívja fel a nagyközönséget és 
arra szorítja az államot és társadalmat egy­
formán. A statisztika adatai fölvilágositással 
szolgálnak arra is, hogy a különböző ország­
részekben hol és milyen arányban dühöng 
leginkább a veszedelmes kórság. Legelső he­
lyen áll a Duna—Tisza köze, nyolcszáznegy- 
venöt tüdővészes halottal, ezt követi a Tisza 
bal partja, tehát a mi vidékünk öt­
százharmincnyolc áldozattal. A 1 e g m a - 
gyáribb vidéken pusztít te­
hát legerősebben a vészé- 
delem.

— Öngyikos csendőr. A gádorosi csend­
őrőrsön T e t y a Pál csendőr a napokban 
öngyilkos szándékkal, szolgálati fegyveréből 
két golyót röpített magába, melyek közül 
az egyik a mellét fúrta át, a másik pedig 
a szájon hatolva be, a szem felett jött ki a 
koponyacsonton. Az öngyilkos csendőrt még 
élve hozták be a csongrádvármegyei köz­
kórházba, ahol a gondos ápolás dacára, sú­
lyos sérüléseiben másnap meghalt. Bár az 
öngyilkosságot kétségtelenül meg lehetett 
állapítani, — a csendőr hulláját mégis orvos- 
rendőrileg felboncolták.

— Teaestély. A szegénysorsu izraelita 
iskolásokat segítő egyesület folyó hó 27-éti, 
husvét vasárnapján, a zsidó iskola nagyter­
mében teaestét rendez, amelyet a figyelmes 
rendezőség, több műkedvelő közreműködésé­
vel, családias jellegű hangversennyel köt össze. 
A teaestélyre névre szóló meghívókat nem 
bocsátanak ki, csak részvételi aláírási iveket; 
hisszük azonban, hogy az emberbaráti célt 
tekintve, a teaestély igy is igen látogatott és 
igy kitűnő sikerű lesz.

— Szétmarcangolt holttest. Még feb­
ruár hó végén történt, hogy Csongrádon, a 
félegyhazi út mentén, a Greskovics-féle tanya 
közelében, azon járok egy ismeretlen isko­
lásfiú szetmarcangoit hullájára bukkantak. 
Azóta folytonosan nyomozzák, miképpen jut­
hatott a szerencsétlen fiú erre a borzalmas 
sorsra, de ezt sehogysem tudják megállapí­
tani. Az a vélemény látszik hát valószínűnek, 
hogy kutyák tamadtak meg a fiút és mar­
cangolták szét testét a nélkül, hogy ezt va­
laki észrevette volna.

— A Katholikus-kör vasárnap, 13-án 
tartja húsvéti előadásainak előestéjét a vá­
rosi szinházteremben. Figye’meztetjük az ér­
deklődőket, hogy ma délelőttől kezdve már 
megválthatók a belépőjegyek Bányai J. Utóda 
üzletében. Helyárak : nagypáholyé, kispáholy 
3 korona, elsőrendű támlasszék 1 K., másod­
rendű 80, harmadrendű 60 fillér. Földszinti 
állóhely 40, diákjegy 30 fillér. A vasárnapi 
előadás műsora a következő: 1. Monológ 
előadja dr. Soltész Gyula főgimn. tanár. 2. 
Mozgóképek, 3. A leanyszoba küszöbén. 
Életkép, rendezi Istváncsics Mária tanárnő. 
4. Mi a haza ? Melodráma. Előadja dr. Ben- 
csik Pál. Zongorán kiséri Zsoldos Géza. 5. 
Humoros mozgóképek. Az előadás pontban 
6 órakor kezdődik. A következő márc. 20- 
ki és 28 iki előadásokra Bugyi Antal főjegy­
zőnél lehet helyeket előjegyezni.
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— Öngyilkossági kísérlet. Szatmári 
János, helynélküli gyepmester-legény ráunt 
az életre és — ahogy mondja — meg akart 
halni. Először is bátorságot szitt magába a 
nagy útra, vagyis jól beszeszelt, aztán ilye­
tén állapotban egy revolverből a szájába lőtt. 
Csudák csudája, a kutyák megregulálójának 
ebből kutya baja se lett. A golyó semmi 
pusztítást sem vitt véghez a szájában, úgy, 
hogy a hősi tett elkövetése után egyszerűen 
kiköpte, mint valami hitvány meggymagot. 
A halni vágyó gyepmester-legényt bevitték 
ugyan a közkórházba, de állapota egyáltalán 
nem veszélyes.

— Mestertanfolyam asztalosok részére. 
A kereskedelemügyi miniszter f. évi április 
hó 11-én kezdődő, 8 hétig tartó mestertan- 
folyamot rendez az újpesti állami faipari szak­
iskolában, asztalosmesterek és segédek részére. 
E tanfolyamra jelentkezők lelkiismeretes kép 
zésben részesülnek a műhely- és szakrajzban, 
valamint a könyvvvitelben, üzleti levelezésben 
és költségvetésben. Műizlésüu fejlesztése mel­
lett elsajátítják az asztalos-ipar legmodernebb 
vívmányait. A jelentkezők : mesterek érdem 
szerint heti 15—24, segédek érdem szerint 
12—18 koronáig terjedő ösztöndíjban része­
sülnek. Jelentkezések iparigazolványnyal, segé­
dek munkakönyvvel vagy azt helyettesitő mű­
ködési és születési bizonyítvány, esetleg iparis­
kolai bizonyítványaikkal felszerelt bélyegtelen 
kérvények március 27-ig az állami faipari 
szakiskola igazgatóságához Újpest, Árpád-út 
131. szám intézendők.

— Az általános drágaság minden té­
ren, hogy mennyire érezhető, mutatja azon 
körülmény, hogy a vendéglősök és korcs- 
márosok szükségesnek találták, hogy érde­
keik megbeszélése végett tanácskozásra jöj­
jenek össze. Ezen tanácskozás értesülésünk 
szerint f. hó 12-én, szombaton d. u. 4 óra­
kor lesz a Petőfi-szalloda éttermében.

— Meghívó. A Szentesi Általános Nép- 
kör ez úton tudatja a kör összes tagjaival azt, 
hogy folyó évi március hó 13-án, vasárnap 
délután 2 orakor rendkívüli közgyűlést tart, 
melyre a kör tagjait tisztelettel meghívja az 
elnökség. 23 egyben tudatja a nagyérdemű 
közönséggel, hogy folyó hó lu-én délelőtt 
9 órakor, zeneszó felvonulássá! a Kossuth- 
szobrot megkoszorúzza, este pedig tarsas va­
csorát rendez sajat helyiségeiben 1 korona 
belépti díj mellett, vacsora és félliter bor, va­
lamint reggelig táncmulatsággal egybekötve.

Üvegből táplált
gyermekek, rózsás és teli arcúikká, erősekké 
és életvidámakká válnak, ha

SCOTT-féle csukamájolaj EMULSiÓ-t 
adnak nekik.

levő tiszta és könnyen emészthető táp­
lálék, gyorsan jóváteszi a táplálkozásnak 
akármely fogyatkozását.

A SCOTT-féle EMULSIÓ-t nagyon 
szeretik krémszerű izéért. Kitűnő bár­
milyen okból eredő erőhanyatlás és 
gyenveség ellen. 2

A Scott-féle Emulsiö a 
legkiválóbb.

Eijy eredeti üveg ára 2 K. S(l fillér.
Az Emulsió 
vásárlásánál 
a SCOTT-féle 
módszer véd­
jegyét — a Kapható minden gyógytárban. 

halászt kérjük 
figyelembe 

venni.

Felelős szerkesztő : BÁNFALVI LAJOS.
Kiadótulajdonos »SzentPs és Vidéke® könyvnyomda. ■

Szentes város polgármesterétől.

2065—1910.

Pályázati hirdetmény.
Szentes városánál nyugdíjazás 

folytán megüresedett mezőőri állásra 
pályázatot hirdetek s felhivon mind­
azokat, a kik ezen állást elnyerni óhajt­
ják, hogy sajátkezűleg irt és aláirt 
kérvényüket, a képesítettségüket iga­
zoló okmányokkal együtt a polgár­
mesteri központi igtató hivatalba f. 
évi márczius hó 27-ik napjának d. e. 
5 órájáig adják be.

Ezen állás javadalma 700 kor. 
törzsfizetés 50 kor. lakbér.

Szentes, 1910. márczius 1-én.

Dr. Mátéffy
polgármester.

Kiadó lakás
Bartha János-útca 9 szám alatt egy 

szobás lakás megfelelő mellékhelyi-4
ségekkel együtt 1910 április 24-től 
kezdve több évre kiadó. Értekezni le­
het Kristó Nagy Antal számvizs­
gálóval. 3—1

Miért legjobb és miért legolcsóbb a Sztraka- 
féle mentho! fogszappan ? Legjobb azért, 
mert kellemes izű fogszappan, a 
fogkőlerakodást eltávolítja, a 
száj savanyú és rossz izét fel­
frissíti, felüditi, végül atható de- 
sinficiáló erejével a fogszuvaso­
dást megakadályozza. Legol­
csóbb azért, mert mindennapi 
használat mellett is eltart s ere­
deti hatásából állás közben sem­
mit sem vészit. Kapható gyógy- 
tarakban, drogériákban 1 koronáért. 3 dara­
bot 3 koronáért bérmentve küld Sztraka 

gyógyszerész, Mohol.
Kapható Szentesen Vecsery Miklós, 

Metzger Ede és Sámuel Béla gyógyszertá­
rában. 8—1

Szentes város polgármeslerétő .
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Hivatalos hirdetés.
Értesítem a közönséget, hogy

i

Értesítem a közönséget, hogy a 
központi választmány kebeléből kikül­
dött összeiró küldöttség az 1911. évre 
érvényes országgyűlési képviselővá­
lasztói névjegyzék alapját képező ki­
igazítási munkálatokat a városi adó­
hivatalban a í. évi március hó 17-től 
kezdődőleg április hó 14-ig bezárólag 
fogja végezni, mely idő alatt bárkinek, 
aki az országos képviselőválasztásra 
magát jogosítottnak véli, jogában áll, 
hogy az összeiró küldöttség előtt sze­
mélyesen megjelenjen s igényének iga­
zolása mellett a névjegyzékbe való fel­
vételét kérje.

Szentesen, 1910. évi márc. 5-én.
Dr. Mátéffy

polgármester.3 — 2 polgármester.
Nyomatott a „Szentes és Vidéke" könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen 1910.

Csemege alma 
kiválóan finom téli fajokból válogatott 
szép egészséges, tartós nemes példá­
nyok éspedig: Farmén,Jonathán, Bel- 
flör, Török gjlint, Rozmarin, Szere- 
csike és Batul. Öt kilós postakosárral
3.50, ötven kilós ládával 25, száz ki. 
lós ládával 45 korona. Minden egyes 
alma selyem papírba van csomagolva, 
gondos, lelkiismeretes és szavatolt fagy­
mentes csomagolással szállítja után­

véttel bérmentetlenüi

SZKIuES IWL
Nagymaroson (Hont m.) 20—5

Szentes város polgármeestrétöl.

1693-1910.

Hirdetmény.
A mezőrendőrségről szóló 1894. 

XII. t. c. 50 §-a értelmében min-

l

évi 
den birtokos köteles a fák rügyeinek 
fakadása előtt, legkésőbb azonban 
március nó végéig, a belsőségekben, 
szőlőkben, gyümölcsösökben és kertek­
ben levő fáit és bokrait a kártékony 
hernyóktól, illetve hernyófészkektől és 
lepketojásoktól megtisztítani és az ösz- 
sze gyűjtött hernyókat, hernyófészke­
ket és hernyótojásokat elégetni.

Ezen irtási kötelezettség kiterjed 
a vértetűre, a később jelentkező kár­
tékony hernyókra és a tömegesebben 
megjelenő cserebogarakra is.

Mindazon birtokos, aki az emlí­
tett káros rovarok irtását a kellő idő­
ben és pedig a hernyófészkek stb. 
irtását március hó végéig nem telje­
síti, helyette az irtást a községi elöl­
járóság a mulasztó költségére végez­
teti, azonban ezenfelül még az illető 
ellen a kihágási eljárás is folyamatba 
tétetik és 200 koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel büntettetik.

A köztulajdonhoz tartozó gyü­
mölcs és más olyan lombfákat, dísz­
fákat és bokrokat, amelyek akár a 
tereken, akár városi a vagy községi 
útakon, közlegelőkön, vagy köztulaj­
dont képező parlag területeken álla­
nak, a városi tanács illetőleg a köz­
ségi elöljáróság köteles a kártékony 
rovaroktól megtisztogattatni. — Te­
metőkön, közbirtokossági legelőkön, 
vasutak mentén, továbbá szántóföldek 
és kaszálók körül ültetett fákat és sö­
vények bokrait az illető terület tulaj­
donosa köteles lehetnyóztatni. — Az 
állami utak mentén az irtás az útibiz­
tos feladata.

Ennélfogva felhívom mindazokat, 
kiknek gyümölcsösük és kertjük van, 
hogy a kártékony rovarok és hernyók 
irtását haladéktalanéi foganatosítsák 
és a foganatosítás ellenőrzésére kikül­
döttemet munkájában támogassák.

Szentes, 1910. márczius 1-én.

3-2
Dr. Mátéffy

polgármester.




